
 

Comune di Teggiano Piazza Municipio, 1 Cap. 84039 (SA) 
tel. 0975/587811  fax 0975/587833 

protocollo-notifiche.teggiano@asmepec.it 

Pag. 1 di 5 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI TEGGIANO 
PROVINCIA DI SALERNO 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 24/02/2022 
 

OGGETTO: ERRATA CLASSIFICAZIONE DEL VINCOLO PAESAGGISTICO DELLA 

SORGENTE S. GIOVANNI - DETERMINAZIONI 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18:45 in pros., nella residenza comunale, 

convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

DI CANDIA MICHELE SINDACO SI 

BABINO LISA GRAZIA CONSIGLIERE SI 

CHIRICO 

MADDALENAANNA 

CONSIGLIERE NO 

D'ALTO VINCENZO CONSIGLIERE SI 

D'ELIA CONANTONIO  CAPOGRUPPO CONSILIARE 

e CONSIGLIERE 

SI 

D'ELIA LUCIANA CONSIGLIERE SI 

DI CANDIA KATIA CONSIGLIERE SI 

FEDERICO MARISA CONSIGLIERE NO 

FORLANO GIUSEPPE CONSIGLIERE SI 

MARINO SOFIA CONSIGLIERE NO 

MORELLO LUIGI CONSIGLIERE SI 

TREZZA MARIO UBALDO CONSIGLIERE SI 

CIMINO ROSA CONSIGLIERE NO 

Totale Presenti 9               Totale Assenti 4 

Presiede la seduta IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Giuseppe FORLANO  

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Gerardo SOLA 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare 

sull' argomento all' ordine del giorno. 

  

 

COPIA 

 

 

 

 

 



 

Comune di Teggiano Piazza Municipio, 1 Cap. 84039 (SA) 
tel. 0975/587811  fax 0975/587833 

protocollo-notifiche.teggiano@asmepec.it 

Pag. 2 di 5 

A RELAZIONE del Sindaco. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2018 veniva approvato il PUC (Piano Urbanistico 

Comunale) del Comune di Teggiano (SA); 

VISTA la tavola n. << 10_PS07_Vincoli_naturalistici_e_ambientali >>  dei Vincoli Naturalistici e ambientali, 

nonché le altre tavole di riferimento dei Vincoli, con individuazione, tra gli altri, dei vincoli di tutela paesaggistica 

ope legis di cui all’art. 142 comma 1 lettera “c” di cui Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

VISTA la nota del 23/12/2021 prot. n. 0013459/2021 a firma del Sindaco e del Responsabile della P.O. Area 

Urbanistica e  Territorio trasmessa alla Soprintendenza ai BAPSA con cui si evidenziavano le incongruenze 

dovute alla “Errata classificazione del vincolo paesaggistico della Sorgente S. Giovanni”; 

VISTO il 6° elenco delle opere pubbliche D.M. 5/8/1957, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 203 del 

16/08/1957, in cui è riportata la classificazione relativa al vincolo n. 24 “Sorgente S. Giovanni” con Foce (o 

sbocco) “Fossato del Vione”, Comuni toccati o attraversati “Teggiano” e Limiti (entro cui si ritiene pubblico il 

corso d’acqua) “Dallo sblocco alle origini”; 

DATO ATTO che con nota prot. n. Class 34.43.01/60.31 del Ministero della Cultura, Direzione Generale 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio, Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 

Provincie di Salerno e Avellino,  assunta al protocollo generale del Comune di Teggiano al n. 2535 del 

18/02/2022, ha accolto le incongruenze segnalate ai fini dell’errata classificazione del Vincolo Paesaggistico 

della Sorgente San Giovanni, confermando che  

<< … il tratto di corso d’acqua pubblica oggetto di tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 142 comma 1 

lettera “c” di cui al D. Lgs. n. 42/2004 è quello compreso fra la Sorgente San Giovanni e lo sbocco nel 

Fossato del Vione. … Ne deriva che il tratto del Fossato del Vione situato dallo sbocco della Sorgente 

San Giovanni fino al fiume Tanagro non è sottoposto a tutela.  Tanto si doveva ai fini della corretta 

applicazione delle norme di tutela di cui al D. Lgs. n. 42/2004 art. 142 lettera “c” e in accordo con quanto 

riportato nel 6° elenco suppletivo delle acque pubbliche scorrenti nella Provincia di Salerno di cui alla 

G.U.R.I. n. 203 del 16/08/1957 pag. 3051, da cui derivano le attività di tutela di questo Ufficio. >> 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei beni Culturali e del Paesaggio;  

ACQUISITO il parere favorevole ex art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 di regolarità tecnica; 

CON VOTI unanimi a favore, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

2. DI DARE ATTO che l’area soggetta a tutela paesaggistica denominata “Sorgente San Giovanni”, ai 

sensi dell’art. 142 comma 1 lettera “c” di cui al D. Lgs. n. 42/2004,  è il tratto di corso d’acqua 

pubblica compreso fra la Sorgente San Giovanni e lo sbocco nel Fossato del Vione, in accordo 



 

Comune di Teggiano Piazza Municipio, 1 Cap. 84039 (SA) 
tel. 0975/587811  fax 0975/587833 

protocollo-notifiche.teggiano@asmepec.it 

Pag. 3 di 5 

con quanto riportato nel 6° elenco suppletivo delle acque pubbliche scorrenti nella Provincia di 

Salerno di cui alla G.U.R.I. n. 203 del 16/08/1957 pag. 3051; 

 

3. DI DARE ATTO che il tratto del Fossato del Vione situato dallo sbocco della Sorgente San 

Giovanni fino al fiume Lamarone non è sottoposto a tutela paesaggistica ai sensi Decreto 

Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei beni Culturali e del Paesaggio; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile della P.O. Urbanistica e Territorio di procedere agli 

adempimenti necessari relativi al vincolo suddetto e ad adeguare la cartografia del PUC vigente; 

 

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione: 

 

 Al Responsabile delle pubblicazioni all’Albo Pretorio on line, per quanto di propria competenza; 

 All’arch. Marco CANTELMI, per conoscenza e per quanto di propria competenza. 

 

6. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Teggiano Piazza Municipio, 1 Cap. 84039 (SA) 
tel. 0975/587811  fax 0975/587833 

protocollo-notifiche.teggiano@asmepec.it 

Pag. 4 di 5 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 

 

In relazione alla proposta di deliberazione in oggetto riportata, il/la sottoscritto/a, 

Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000, 

rilascia il seguente parere in ordine alla regolarità e la competenza dell’azione 

amministrativa. 
 

Esprime PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
 

 

 

Teggiano,  21/02/2022 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Arch. Marco Cantelmi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Teggiano Piazza Municipio, 1 Cap. 84039 (SA) 
tel. 0975/587811  fax 0975/587833 

protocollo-notifiche.teggiano@asmepec.it 

Pag. 5 di 5 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione viene pubblicata, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi  
dal 08/03/2022 al 23/03/2022. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Gerardo SOLA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs 18 

Agosto 2000 n. 267. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

    Teggiano, 08/03/2022  

   IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Giuseppe FORLANO   F.to Dott. Gerardo SOLA 

 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Gerardo SOLA 


